[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

[image: image2.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 330/2017                                                    de   21  de julho de 2017.
"Indica Prioridade de Investimentos do CBH-BS ao FEHIDRO com Recursos da COBRANÇA/2016, para o exercício de 2017.
O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembleia no dia 21 de julho de 2017, e no uso de suas atribuições legais e considerando que,

- a Deliberação COFEHIDRO 171/2016 de 05 de dezembro de 2016, que dispõe sobre indicações ao FEHIDRO no período de 2017 a 2019 utilizando as estimativas de receita do PPA em R$ 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos mil reais) para o Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista;
- a Deliberação CBH-BS nº 319/2017 de 04 de abril de 2017, estabeleceu em seu Anexo III, os percentuais no Programa de Investimentos do Plano de Bacia para o Quadriênio de 2016-2019, respeitando o estabelecido na Deliberação CRH nº 188/2016 de 09 de novembro de 2016;

-a Deliberação CBH-BS nº 320/2017 definiu as diretrizes para o financiamento de projetos na área de recursos hídricos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica da Baixada Santista para  2016 e da Compensação financeira FEHIDRO/2017;

- a Deliberação CBH-BS nº 328/2017 de 21 de julho de 2017 que aprovou Plano de Aplicação de Investimentos e Custeio com recursos provenientes da Cobrança pelo Uso dos Recursos Financeiros na Baixada Santista para o exercício de 2017;

- a Deliberação CBH-BS nº 328/2017 estabeleceu em seu Anexo I - Plano de Aplicação de Recursos  da Cobrança, 10% para despesas de custeio perfazendo o valor de R$ 950.000,00 (novecentos e cinqüenta mil reais) e 90% para investimento,  conforme descrito nos itens 2, 3, 4, 5 e 6 do referido plano de aplicação, apurando a disponibilidade final para investimento no valor de R$ 39.736.374,92 (trinta e nove milhões, setecentos e trinta e seis mil, trezentos e setenta e quatro reais e noventa e dois centavos);
- cabe a este Comitê da Bacia Hidrográfica estabelecer as prioridades de aplicação dos recursos constantes  desta Deliberação.
-a deliberação COFEHIDRO nº 158/2015 de 23 de julho de 2015 que aprovou o novo Manual de Procedimentos Operacionais (MPO) do FEHIDRO e anexos; as  alterações do Item 6.2.1. - redação dada pela Deliberação COFEHIDRO nº 170, de 24 de outubro de 2016 Item 3.1.7. “b” - revogado pela Deliberação COFEHIDRO nº 171, de 05 de dezembro de 2016 Item 3.1.7 “tabela” - alterada pela Deliberação COFEHIDRO nº 171, de 05 de dezembro de 2016 Item 3.8. – redação dada pela Deliberação COFEHIDRO nº 178, de 09 de março de 2017, deve ser respeitado e seguido em todas as fases.
-há a necessidade de recuperar, conservar e melhorar os recursos hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, com vistas a ter melhores condições ambientais da região para a população atual e as gerações futuras,

DELIBERA:

Art. 1º - Ficam aprovadas para receber recursos da COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS para o exercício de 2017,  as solicitações de financiamento inscritas no Comitê, que foram pontuadas e hierarquizadas pela Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos CT-PG e encaminhadas ao plenário do CBH-BS, os Empreendimentos, conforme o estabelecido pela Deliberação CBH-BS nº 328/2017,  discriminadas no Anexo I.

§ 1º. Os tomadores cujas solicitações foram classificadas e indicadas ao FEHIDRO pelos recursos advindos da COBRANÇA, constantes do Anexo I desta Deliberação, ao obterem a aprovação dos agentes técnicos, deverão respeitar os prazos estabelecidos para a assinatura dos respectivos contratos com o agente financeiro, determinados no Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO.
§ 2º. Não respeitado o prazo, as solicitações serão automaticamente canceladas e os recursos serão incorporados ao orçamento do exercício de 2018.

§ 3º. Os tomadores cujo(s) empreendimento(s) esteja(m) classificado(s) no Anexo I desta Deliberação, ficam obrigados de no prazo máximo de 03 (três) dias, submeter ao FEHIDRO  a proposta eletrônica.
Art. 2º - Fica recomendado à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e aos agentes técnicos e Financeiro, que comuniquem à Secretaria Executiva do CBH-BS a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da "Ficha Resumo do Empreendimento".

§ Único - Ocorrendo o previsto no caput deste Artigo, o Presidente do CBH-BS notificará o plenário, que deverá analisar a desclassificação do tomador.

Art. 3º - É parte integrante desta Deliberação CBH-BS Nº 330/2017 o Anexo I e o Anexo II.
Art. 4º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

              Adriana F. de Souza                                                                    Fernando Luiz Cordeiro

                 Vice-Presidente                                                                         Secretário Executivo

ANEXO I – RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2017 – R$ 39.736.374,92  (Deliberação COFEHIDRO nº 176/2017) – COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

	EMPREENDIMENTO
	PDC
	TOMADOR
	MOD.
	VALOR FEHIDRO 2017
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL EMPREENDIMENTO

	1 – Avaliação e monitoramento de disponibilidade hídrica subterrânea na Baixada Santista usando métodos geofísicos
	1
	Complexo Educacional São Leopoldo – UNISANTOS
	Não reembolsável
	R$ 799.869,32
	R$ 80.032,00
	R$ 879.901,32

	2 - Revestimento do Canal 2 – Trecho da Rua Bolívia
	7
	Prefeitura Municipal de Mongaguá
	Não reembolsável
	R$ 838.386,70
	R$ 76.055,90
	R$ 914.442,60

	3 – Aumento e Retificação da Seção Transversal do Canal 07 – Trecho 01
	7
	Prefeitura Municipal de Mongaguá
	Não reembolsável
	 R$ 880.928,80
	R$ 81.023,48
	R$ 961.952,28

	4- Construção Parcial da Galeria Bacia 01 – Jardim Veleiros – Bairro Centro
	7
	Prefeitura Municipal de Bertioga
	Não Reembolsável
	R$ 1.196.998,00
	R$ 63.002,00
	R$ 1.260.000,00

	5 - Instalação da Comporta C7 – Parte Integrante do Sistema de Macrodrenagem dos Bairros da Zona Noroeste de Santos
	7
	Prefeitura Municipal de Santos
	Não Reembolsável
	R$ 1.158.834,19
	R$ 316.045,68
	R$ 1.474.879,87

	6 – Execução da Rede de Drenagem nas Ruas 7, 8  e 9 do Balneário Arpoador
	7
	Prefeitura Municipal de Peruíbe
	Não reembolsável
	R$ 939.754,52
	R$ 50.503,14
	R$ 990.257,66

	7 – Instalação da Comporta C4 – Parte Integrante do Sistema de Macrodrenagem dos Bairros da Zona Noroeste de Santos / SP.
	7
	Prefeitura Municipal de Santos
	Não

reembolsável
	R$  630.031,73
	R$ 157.508,16
	R$ 787.539,89

	8 – Projeto Unidade Móvel de Conscientização Ambiental sobre a Importância  da Preservação dos Recursos Hídricos – AQUATRUCK
	8
	Prefeitura Municipal de São Vicente
	Não reembolsável
	R$ 153.971,72
	R$ 40.929,19
	R$ 194.900,91

Fl.1 continua na Fls. 02

                                                                                                                                  ................Fls. 02 continuação Fl. 1.

ANEXO I – RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2017 – R$ 39.736.374,92  (Deliberação COFEHIDRO nº 176/2017) – COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS
	EMPREENDIMENTO
	PDC
	TOMADOR
	MOD.
	VALOR FEHIDRO 2017
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL EMPREENDIMENTO

	9 -  Capacitação Técnica dos Municípios da BS na Identificação  de Vulnerabilidades e Proposição de Medidas para Prevenção dos Efeitos das Mudanças Climáticas sobre os Recursos Hídricos
	8
	CETESB
	Não reembolsável
	R$ 397.091,59
	R$ 75.645,82
	R$ 472.737,41

	TOTAIS

	R$ 6.995.866,57
	R$ 940.745,37
	R$ 7.936.611,94

                                                                 Adriana F. de Souza                                                     Fernando Luiz Cordeiro

                                                                     Vice-Presidente                                                          Secretário Executivo

ANEXO II - PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

	Proponente
	Título
	Valor pleiteado
	Valor de contrapartida
	Valor total

	Instituto Auá de Empreendorismo Socioambiental
	Promoção de Quintais Agroflorestais com Nativas de Mata Atlântica
	 R$            324.193,33
	 R$            39.760,00
	 R$      363.953,33

	Prefeitura Municipal de Santos
	Revisão do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico
	 R$            250.000,00
	 R$          106.684,31
	 R$      356.684,31

	Centro de Estudos e Pesquisas em Meio Ambiente – Escola Politécnica – USP
	Atividades Investigativas Ambientais e de divulgação na Comunidade Escolar Relacionadas com a preservação dos Recursos Hídricos
	 R$            155.323,34
	 R$            30.000,00
	 R$      185.323,34

	Centro de Estudos e Pesquisas em Meio Ambiente – Escola Politécnica – USP
	Revitalização e Reestruturação de dois Viveiros Localizados na Cidade de Cubatão
	 R$            214.287,04
	 R$            33.409,28
	 R$      247.696,32

	FunBea – Fundo Brasileiro de Educação Ambiental
	Plano Regional Integrado de Educação Ambiental e Comunicação Social
	 R$            401.485,16
	 R$            40.320,00
	 R$      441.805,16

	FunBea – Fundo Brasileiro de Educação Ambiental
	A GENTE pelas Águas – EaD para Agentes formadores em Recursos Hídricos e Educação Ambiental na Baixada Santista
	 R$            398.389,91
	 R$            39.838,99
	 R$      438.228,90

	Consciência pela Cidadania – CONCIDADANIA
	Fórum Regional da Água 2018 – BS – “Água a Fonte da Vida”
	 R$              94.150,80
	 R$            10.314,40
	 R$      104.465,20

	Instituto Maramar para a Gestão Responsável dos Ambientes Costeiros e Marinhos
	Projeto HIDROCOST – Rede de Monitoramento Hidrológico de Microbacias Costeiras para Suporte à Tomada de Decisão na Emissão de Outorgas
	 R$            249.787,75
	 R$            28.745,26
	 R$      278.533,01

ANEXO II - PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS (continuação)

	Proponente
	Título
	Valor pleiteado
	Valor de contrapartida
	Valor total

	Instituto Maramar para a Gestão Responsável dos Ambientes Costeiros e Marinhos
	Mapa de Tecnologias Sociais para o Saneamento Básico da Baixada Santista
	 R$            249.501,82
	 R$            28.617,41
	 R$      278.119,23

	Prefeitura Municipal de Guarujá
	Curso de Capacitação Técnica de Agentes Ambientais
	 R$            190.043,08
	 R$            39.485,26
	 R$      229.528,34

	Prefeitura Municipal de Guarujá
	Projeto de Obras de Drenagem nos Bairros: Vila Alice,Vila Ligia e Silex
	 R$         1.680.183,39
	 R$                        -
	 R$   1.680.183,39

	Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP
	O Caminho das Águas do Estuário de Santos

	Centro de Estudos e Pesquisas em Meio Ambiente – Escola Politécnica – USP
	Avaliação Ecotoxicológica e Caracterização Físico-Química em Águas em Superficiais e Sedimentos do Rio Cubatão/SP e seus Afluentes Rio Pilões e Perequê.
	 R$            215.700,32
	 R$            33.409,28
	 R$      249.109,60

                                                                          Adriana F.de Souza                                                                           Fernando Luiz Cordeiro

                                                                            Vice-Presidente                                                                                  Secretário Executivo

4

_1234175348